许 F黾  匚2022〕 43号

许昌市民政局

关于开展养老机构等级评定工作的通知

各县 (市 、区)民 政局,市城乡一体化示范区社会事务管理

中心、经济技术开发区法制与社会服务局、东城区民政局 :

根据 《民政部关于加快建立全国统一养老机构等级评定

体系的指导意见》(民 发 E⒛ 19〕 137号 )《 河南省民政厅关于

开展养老机构等级评定工作的通知》(豫 民文 E⒛22)85号 )

《养老机构等级划分与评定》国家标准 (GB/T37276-⒛ 18),

为全面提升我市养老机构服务质量,加快推进养老服务行业

规范化、标准化建设,有序开展全市养老机构等级评定工作 ,

现将有关事项通知如下 :

一、评定原则

(一 )自 愿申请,公开透明 ;

-1-

(二 )客观公正,分级评定 ;

(三 )强 化监督,动 态管理。

二、评定对象

讠′.经 民政部门各案或原养老机构设立许可证在有效期内,

未列入养老服务市场失信联合惩戒对象名单,正 式接收老年

人 一 年 以上 且 符 合 《养 老 机 构 等 级 划 分 与 评 定 》

(GB T37276-2018)申 请等级评定基本要求与条件的养老机

构。

三、评定程序

养老机构等级评定分为五个等级。市、县两级民政部门

组织成立评定委员会,对符合申报条件的养老机构实施材料

审核和现场评价。养老机构等级划分与评定过程中不得向养

老机构收取费用。

(一 )自 评。县级民政部门指导本辖区有意愿申报等级评

定 的养老机构按照本通知要求开展自评。

(二 )申 报。县级民政部门对本辖区内养老机构的自评材

料进行审核把关,签署意见后报市民政局。

(三 )评 定。市民政局对申报一、二、三级的养老机构进

行评定,对 申报四、五级的养老机构进行初核后报省民政厅 ,

由省民政厅组织评定。省民政厅对市民政局评定的一、二、三

级养老机构进行抽查复核。

(四 )公示。省、市民政部门将评定结果在本级民政部门

-2-

网站进行公示,公示期为 10个工作日,公示期内对评定结果

有异议的进行复核。

(五 )公告。省、市民政部门将养老机构等级评定结果予

以公告,并 向养老机构颁发等级牌匾。

养老机构等级评定每年开展一次,有效期为三年,有效

期内不能再次申报,期 满应向民政部门申请复核。申报四、

五级的养老机构申报材料需在 6月 15日 前报市民政局;申 报

一、二、三级的养老机构申报材料需在 7月 15日 前报市民政

局。

四、工作要求

(一 )高 度重视,统一思想。各县 (市 、区)民 政部门要

充分认识评定工作对提高养老服务质量的重要意义,认真组

织学习有关文件,积极鼓励养老机构参与评定工作。以评定

工作为契机,对本辖区养老服务工作进行一次全面摸底,精

准掌握养老服务质量情况,通过养老机构等级划分与评定促

进养老服务工作高质量发展。

(二 )加 强领导,通力配合。开展养老服务机构等级评定

工 作事关社会和谐稳定、事关养老服务质量,各相关单位要

精心组织,严 密实施,通力合作。

(三 )注 重宣传,营造氛围。各县 (市 、区)民 政部门要

及时将本通知转发辖区养老服务机构,通过各种媒介广泛宣

传养老机构等级评定工作,营造良好的舆论环境。积极抓好

-3-

典型的培育和宣传工作,促进养老服务机构质量大提升大转

变。

·
附件:1。 养老机构等级牌匾式样

2.养老机构等级评定申请表 (四 、五级 )

3.养老机构等级评定申请表 (一 、二、三级 )

4.河南省养老机构等级评定基本要求机构自评表

5.河 南省养老机构等级评定分级条件机构自评表

6.河 南省养老机构等级评定评分细则机构自评表

7.佐证材料目录清单

Ⅱ ″。0Ⅱ凵

-4-